



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2011/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Fev/2011	Jan a Fev/2010
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	5.208.137.420,00	848.405.634,49	848.405.634,49	641.991.005,13
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.542.273.269,00	248.720.723,69	248.720.723,69	201.447.891,44
ICMS	1.242.619.600,00	195.297.885,60	195.297.885,60	166.841.585,18
IPVA	73.286.167,00	9.437.017,04	9.437.017,04	5.205.326,05
ITCD	3.292.699,00	533.467,90	533.467,90	376.942,44
IRRF	136.923.217,00	32.706.359,38	32.706.359,38	20.954.367,09
Outras Receitas Tributária	86.151.586,00	10.745.993,77	10.745.993,77	8.069.670,68
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	605.595.400,00	82.278.320,24	82.278.320,24	59.341.469,76
Receita Previdenciária	455.197.524,00	59.080.098,84	59.080.098,84	40.446.659,98
Outras Receitas de Contribuições	150.397.876,00	23.198.221,40	23.198.221,40	18.894.809,78
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	16.721.000,00	196.101,86	196.101,86	13.644,30
Receita Patrimonial	211.719.819,00	32.401.728,73	32.401.728,73	29.666.841,70
(-) Aplicações Financeiras	194.998.819,00	32.205.626,87	32.205.626,87	29.653.197,40
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.981.168.745,00	509.642.006,97	509.642.006,97	376.888.729,94
FPE	2.741.044.194,00	491.850.898,41	491.850.898,41	348.752.301,16
Convênios	125.225.338,00	2.019.576,67	2.019.576,67	8.593.839,72
Outras Transferências Correntes	114.899.213,00	15.771.531,89	15.771.531,89	19.542.589,06
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	62.379.006,00	7.568.481,73	7.568.481,73	4.299.269,69
Dívida Ativa	27.337.681,00	1.843.426,41	1.843.426,41	1.494.236,85
Diversas Receitas Correntes	35.041.325,00	5.725.055,32	5.725.055,32	2.805.032,84
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.040.479.816,00	11.506.113,90	11.506.113,90	59.114.402,31
Operações de Crédito (III)	429.170.819,00	4.953.772,45	4.953.772,45	24.146.327,72
Amortização de Empréstimos (IV)	18.101.520,00	1.007.833,44	1.007.833,44	1.031.389,27
Alienação de Bens (V)	50.081.726,00	2.043.507,23	2.043.507,23	2.081.362,58
Transferências de Capital	543.125.751,00	3.501.000,78	3.501.000,78	31.855.322,74
Convênios	510.989.651,00	3.501.000,78	3.501.000,78	31.855.322,74
Outras Transferências de Capital	32.136.100,00	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	543.125.751,00	3.501.000,78	3.501.000,78	31.855.322,74
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)	5.751.263.171,00	851.906.635,27	851.906.635,27	673.846.327,87
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Fev/2011	Jan a Fev/2010
DESPESAS CORRENTES (VIII)	4.401.993.898,00	543.191.170,27	543.191.170,27	478.875.141,20
Pessoal e Encargos Sociais	2.408.719.706,00	383.886.188,78	383.886.188,78	305.227.503,12
Juros e Encargos da Dívida (IX)	77.497.280,00	4.484.448,91	4.484.448,91	1.788.952,78
Outras Despesas Correntes	1.915.776.912,00	154.820.532,58	154.820.532,58	171.858.685,30
Transferências Constitucionais e Legais	360.537.907,00	55.227.570,35	55.227.570,35	45.179.127,04
Demais Despesas Correntes	1.555.239.005,00	99.592.962,23	99.592.962,23	126.679.558,26
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	4.324.496.618,00	538.706.721,36	538.706.721,36	477.086.188,42
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.536.013.809,00	10.041.217,49	10.041.217,49	68.298.462,71
Investimentos	1.371.303.849,00	2.561.318,33	2.561.318,33	60.872.932,81
Inversões Financeiras	30.859.000,00	-	-	1.243.421,53
Concessão de Empréstimos (XII)	21.390.000,00	-	-	805.691,27
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	9.469.000,00	-	-	437.730,26
Amortização da Dívida (XIV)	133.850.960,00	7.479.899,16	7.479.899,16	6.182.108,37
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	1.380.772.849,00	2.561.318,33	2.561.318,33	61.310.663,07
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	101.046.351,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	404.562.000,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	6.210.877.818,00	541.268.039,69	541.268.039,69	538.396.851,49
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	(459.614.647,00)	310.638.595,58	310.638.595,58	135.449.476,38
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	16.363.781,00
				VALOR
META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2011				16.487.000,00

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

SANDRO ROGÉRIO FERREIRA
Secretário da Fazenda

ANA FERREIRA ALVES MARTINS
Superintendente de Gestão Contábil
Contadora CRC-TO 000664/O-7

ELDON MANOEL BARBOSA CARVALHO
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado

MAURÍCIO PARIZOTTO LOURENÇO
Diretor de Responsabilidade Fiscal
Contador CRC-TO 001582/O